
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

PRIMĂRIA ORAŞULUI CIMIŞLIA
4100, str. Ştefan cel Mare 14, or. Cimişlia, tel./fax: 0241 25739 
_______ www.cimislia.md. e-mail: primar@cimislia.md_______

DECIZIE 
nr. 01/05 

din 02.02.2024

Cu privire la casarea mijloacelor fixe
de la instituţiile subordonate Primăriei Cimişlia

în conformitate cu art. 29 (1) g), i), n), x), art. 32 alin (1) şi (2) din Legea privind administraţia publică 
locală nr. 436 din 28.12.2006, conform Planului de conturi contabile în sistemul bugetar şi a Normelor 
metodologice privind evidenţa contabilă şi raportarea financiară în sistemul în sistemul bugetar aprobat 
prin Ordinul nr. 216 din 28.12.2015 al Ministerului Finanţelor, Legea contabilităţii nr. 113 din 27.04.2007, 
pct. 4, pct. 5, pct. 6, pct. 8, pct. 10 din Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace 
fixe, aprobat prin HG RM nr. 500 din 15.05.1998, Politica de contabilitate, având în vedere demersurile 
instituţiilor subordonate primăriei Cimişlia pentru casarea mijloacelor fixe, consiliul orăşenesc Cimişlia 
DECIDE:

1. Se ia act de nota informativă privind casarea bunurilor uzate, raportate Ia mijloace fixe, de la 

instituţiile subordonate Primăriei Cimişlia, care din motivele uzurii fizice nu pot fi utilizate cît şi 

reparate (conform registrelor din anexa nr. 1).

2. Se casează mijloacele fixe de la instituţiile subordonate Primăriei Cimişlia în sumă de 435445,98 

lei.

3. Se aprobă registrele actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate (se anexează).

4. Controlul asupra executării deciziei se pune în sarcina contabilului şef al primăriei Turtea Corina.

5. Prezenta decizie va fi publicată în Registrul de stat al actelor locale şi pe pagina oficială a primăriei.

Preşedintele şedinţei Larisa BORODIN

Secretar interimar al Consiliului Sabina DIMITROV

mailto:primar@cimislia.md


*
ţi

la , ahcterQ fJi.O'jCfy
Anexa nr. 1 

la Regulamentul privind casarea 
bunurilor uzate, raportate la 

mijloace fixe

19.01.2024 0:00

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate
_______________ 04. Grădiniţă Foişor_________________

(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizarea 
/ uzura 

calculată, 
lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
i/ uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Maşină de spalat 31490025 01.07.2010 6490,00 14 8450 7 6490,00 6490,00 100,00 Defectată
2 Frigider Nord 31490029 01.07.2008 2420,00 14 854389900 7 2420,00 2420,00 100,00 Defectată
3 Frigider INDEZIT 31490027 01.01.2017 4100,00 976,87 14 854389900 7 3123,13 4100,00 76,17 Defectată
4 Covor moldovenesc 31630202/1 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
5 Covor moldovenesc 31630202/2 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
6 Covor moldovenesc 31630202/3 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
7 Covor moldovenesc 31630202/4 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
8 Covor moldovenesc 31630202/5 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
9 Covor moldovenesc 31630202/6 01.07.2014 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
10 Covor moldovenesc 31630202/7 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
11 Covor moldovenesc 31630202/8 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
12 Covor moldovenesc 31630202/9 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
13 Covor moldovenesc 31630202/10 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
14 Covor moldovenesc 31630202/11 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
15 Covor moldovenesc 31630202/12 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
16 Covor moldovenesc 31630202/13 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
17 Covor moldovenesc 31630202/14 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite



18 Covor moldovenesc 31630202/15 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
19 Covor moldovenesc 31630202/16 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
20 Covor moldovenesc 31630202/17 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
21 Covor moldovenesc 31630202/18 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
22 Covor moldovenesc 31630202/19 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
23 Covor moldovenesc 31630202/20 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
24 Covor moldovenesc 31630202/21 01.07.2013 118,59 16 5704 5 118,59 118,59 100,00 Rupte, învechite

T o ta l: 14520 ,32 15497,19

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişlia 
Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil 
Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 
Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 
Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 
Roşioru Parascovia indentent gr. Foişor



00000000000000003 din

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

19.01.2024 0:00

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează'

. Aparatul primarului - Amenajarea oraşelor, satelor (comunei' 
(denumirea întreprinderii)

Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 

anuală de 
amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ de 

bilanţ, lei

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Puieti de talie mare de Tei 31830014 01.10.2021 3628,80 3628,80 18 000001000 50 3628,80 Aceste plante
2 Copaci globulari 31830050 20.04.2023 400,00 10000,00 18 000001001 25 10000,00 sunt flori, arbori
3 Spireea 31830051 20.04.2023 90,00 1350,00 18 000001001 25 1350,00 si arbuşti care
4 Lavanda 31830052 20.04.2023 35,00 980,00 18 000001001 25 980,00
5 Ghibiscus 31830053 20.04.2023 35,17 1020,00 18 000001001 25 1020,00 în anul 2022 în6 Catalipa 31830024 01.12.2021 600,00 1800,00 18 000001001 25 1800,00
7 Salcie plangatoare 31830025 01.12.2021 250,00 4000,00 18 000001001 25 4000,00 faţa clădirii

8 Santalina 31830042 02.12.2021 100,00 10000,00 18 000001001 25 10000,00 primăriei,
9 Veighela 31830043 02.12.2021 200,00 2000,00 18 000001001 25 2000,00 tranfafirii
10 Abies lasicarpa compacta 31830044 02.12.2021 1000,00 3000,00 18 000001001 25 3000,00 copiaci au fost
11 Tei 31830046 20.04.2023 140,00 2940,00 18 000001001 25 2940,00 sădiţi dea
12 Agut 31830047 20.04.2023 350,00 3500,00 18 000001001 25 3500,00 lungul bd.
13 Salcie 31830048 20.04.2023 95,00 2375,00 18 000001001 25 2375,00 Ştefan cel Mare
14 Trandafir 31830049 20.04.2023 250,00 5000,00 18 000001001 25 5000,00 si str Decebal
15 Forzitia 31830034 02.12.2021 200,00 2000,00 18 000001001 25 2000,00 Valnarea lnr



16 Chizia japonez 31830035 02.12.2021 100,00 1000,00 18 000001001 25 1000,00 este mai mică 
de 1000 per 

unitate şi nu cad 
sub incidenţa 

componentei de 
mijloace fixe.

17 Dioren pistritat 31830036 02.12.2021 150,00 4500,00 18 000001001 25 4500,00
18 Hortenzia 31830037 02.12.2021 150,00 1500,00 18 000001001 25 1500,00
19 Chizil 31830038 02.12.2021 250,00 1250,00 18 000001001 25 1250,00
20 Beresclet arbus/tarator 31830039 02.12.2021 150,00 3000,00 18 000001001 25 3000,00
21 Barbaris 31830040 02.12.2021 150,00 750,00 18 000001001 25 750,00
22 Spireia japoneza 31830041 02.12.2021 100,00 1000,00 18 000001001 25 1000,00
23 Liliac stamp 3 culori 31830026 01.12.2021 600,00 1800,00 18 000001001 25 1800,00
24 Ghibiscus arbore 31830027 01.12.2021 100,00 300,00 18 000001001 25 300,00
25 TRandafir copac 31830028 01.12.2021 350,00 17500,00 18 000001001 25 17500,00
26 Ghibiscus arbust 31830029 01.12.2021 100,00 10000,00 18 000001001 25 10000,00
27 Liliac 31830030 01.12.2021 100,00 1200,00 18 000001001 25 1200,00
28 Fescue 31830031 01.12.2021 100,00 2000,00 18 000001001 25 2000,00
29 Mar plângător 31830032 01.12.2021 500,00 1000,00 18 000004004 15 1000,00
30 Vişin plângător 31830033 01.12.2021 1000,00 1000,00 18 000005001 12 1000,00
31 Drapel 600mm*300mm 31870083 27.07.2021 65,00 13000,00 16 570190 14,295 13000,00

T o ta l: 1 1 4 3 9 3 ,8 0

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişlj, 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil 

Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc ~~3tk 
Pascari Alexei, intendent primărie



nr. 00000000000000005

responsabile, ştampila autorităţii)

din 19.01.2024 0:00

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate

03. Grădiniţă Rindunica

Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea

(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizare 
a/ uzura 

calculată, 
lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
i/ uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Ceainic electric 1,71 FA5407-2- 31490361 21.07.2022 525,00 452,08 14 852719000 3 72,92 525,00 13,89 Defectat

2
1 ermometru electronic întrarosu 
BBLOVE 31430016 26.08.2020 1150,00 1022,22 14 9025 3 3577,78 4600,00 77,78 Defectat

3 Plită electrică 31490074 15.02.2008 3783,00 16 940290000 12 3783,00 3783,00 100,00 Defectat
4 Proiector LEDPL-FLB30 31460014 11.11.2019 1336,50 1002,36 16 940290000 12 334,14 1336,50 25,00 Defectat
5 Zebra 31630512 29.10.2015 5665,00 2346,83 16 940310 10 3318,17 5665,00 58,57 Defectat
6 Zebra 31630513 29.10.2015 5665,00 2346,83 16 940310 10 3318,17 5665,00 58,57 Defectat
7 Zebra 31630514 29.10.2015 5665,00 2346,83 16 940310 10 3318,17 5665,00 58,57 Defectat
8 Dulap pu copii gr.4 31630584 12.11.2017 1653,33 1069,35 16 940330 14,295 583,98 1653,33 35,32 Defectat
9 Dulap pu copii gr.4 31630585 12.11.2017 1653,33 1069,35 16 940330 14,295 583,98 1653,33 35,32 Defectat
10 Dulap pu copii gr.4 31630586 12.11.2017 1653,34 1069,36 16 940330 14,295 583,98 1653,34 35,32 Defectat
11 Mesa de birou (cab.metodic) 31630613 05.12.2019 1450,00 1145,71 16 940330 14,295 304,29 1450,00 20,99 Putrede
12 Boiler elecric 31630473 15.02.2012 1660,00 332,00 14 8402 10 1328,00 1660,00 80,00 Defectat
13 Paturi cu 3 nivele pu copii gr IV 31630486 05.03.2012 1750,00 1004,52 16 940330 14,81 745,48 1750,00 42,60 Putrede
14 Paturi cu 3 nivele pu copii gr IV 31630487 05.03.2012 1750,00 1004,52 16 940330 14,81 745,48 1750,00 42,60 Putrede
15 Paturi cu 3 nivele pu copii gr IV 31630488 05.03.2012 1750,00 1004,52 16 940330 14,81 745,48 1750,00 42,60 Putrede
16 Paturi cu 3 nivele pu copii gr IV 31630489 05.03.2012 1750,00 1004,52 16 940330 14,81 745,48 1750,00 42,60 Putrede



17 Paturi cu 3 nivele pu copii gr IV 31630490 05.03.2012 1750,00 1004,52 16 940330 14,81 745,48 1750,00 42,60 Putrede
18 Pat pu copii gr VI 31630596 04.10.2018 4600,00 3304,88 16 940330 14,295 1295,12 4600,00 28,15 Putrede
19 Pat pu copii gr VI 31630597 04.10.2018 4600,00 3304,88 16 940330 14,295 1295,12 4600,00 28,15 Putrede
20 Pat pu copii gr VI 31630598 04.10.2018 4600,00 3304,88 16 940330 14,295 1295,12 4600,00 28,15 Putrede
21 Pat pu copii gr VI 31630599 04.10.2018 4600,00 3304,88 16 940330 14,295 1295,12 4600,00 28,15 Putrede
22 Pat de o persoana 31630883 19.06.2023 1600,00 1600,00 16 940330 5 1600,00 Putrede
23 Pat pu copii Gelica gr II 31630518 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
24 Pat pu copii Gelica gr II 31630519 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
25 Pat pu copii Gelica gr II 31630520 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
26 Pat pu copii Gelica gr II 31630521 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
27 Pat pu copii Gelica gr II 31630522 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
28 Pat pu copii Gelica gr II 31630523 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
29 Pat pu copii Gelica gr 11 31630524 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
30 Pat pu copii Gelica gr III 31630525 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
31 Cal 31800004 01.09.2020 2500,00 2500,00 19 000001000 12 2500,00 Putrede

T o ta l: 3 9 1 8 1 ,0 2 9 1 3 5 9 ,5 0

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişj

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef 

Badea Anastasia, contabil 

Varaniţa Ala, consilier orăşene 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Lungu Silvia, indentent gr. Rîndunica



Anexa nr. 1

A utorizaţia  de casare nr. 00000000000000006

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

din 19.01.2024 0:00

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmeazaa fi casate

_____________ 02. Grădiniţă Fat-Frumos
(denumirea întreprinderii)

la Regulamentul privind casarea 
bunurilor uzate, raportate la 

mijloace fixe

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
il uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Aspirator de marca LG 31420030 01.01.2008 1800,00 16 8509 8 1800,00 1800,00 100,00 Defectat
2 Cazan electric 31620098 01.01.2016 1346,70 343,69 14 8402 10 1003,01 1346,70 74,48 Defectat
3 Sven 140 mouse 31630814/1 01.01.2020 87,50 51,04 14 854389900 7 36,46 87,50 41,67 Defectat
4 Sven 140 mouse 31630814/2 01.01.2020 87,50 51,04 14 854389900 7 36,46 87,50 41,67 Defectat
5 Sven 140 mouse 31630814/3 01.01.2020 87,50 51,04 14 854389900 7 36,46 87,50 41,67 Defectat
6 Sven 140 mouse 31630814/4 01.01.2020 87,50 51,04 14 854389900 7 36,46 87,50 41,67 Defectat
7 Mouse loitech 31630817/1 01.01.2020 122,50 71,46 14 854389900 7 51,04 122,50 41,67 Defectat
8 Mouse loitech 31630817/2 01.01.2020 122,50 71,46 14 854389900 7 51,04 122,50 41,67 Defectat
9 Conductor opc for hp Samsung 31630821/1 01.01.2020 210,00 122,50 14 854389900 7 87,50 210,00 41,67 Defectat
10 Conductor opc for hp Samsung 31630821/2 01.01.2020 210,00 122,50 14 854389900 7 87,50 210,00 41,67 Defectat
11 Maxel baterie alcaline 31630823/1 01.01.2020 6,00 3,49 14 854389900 7 2,51 6,00 41,83 Defectat
12 Maxel baterie alcaline 31630823/2 01.01.2020 6,00 3,49 14 854389900 7 2,51 6,00 41,83 Defectat
13 Maxel baterie alcaline 31630823/3 01.01.2020 6,00 3,49 14 854389900 7 2,51 6,00 41,83 Defectat
14 Maxel baterie alcaline 31630823/4 01.01.2020 6,00 3,49 14 854389900 7 2,51 6,00 41,83 Defectat
15 Cutie de montare 31630793/1 01.01.2017 20,25 7,41 14 841420990 10 12,84 20,25 63,41 Defectat
16 Cutie de montare 31630793/2 01.01.2017 20,25 7,41 14 841420990 10 12,84 20,25 63,41 Defectat



17 Cutie de montare 31630793/3 01.01.2017 20,25 7,41 14 841420990 10 12,84 20,25 63,41 Defectat
18 Cutie de montare 31630793/4 01.01.2017 20,25 7,41 14 841420990 10 12,84 20,25 63,41 Defectat
19 Adaptor hom-vg cablu 31630816 01.01.2020 151,00 88,09 14 854389900 7 62,91 151,00 41,66 Defectat
20 Carde memori 80 mb 31630820 01.01.2020 210,00 5,83 22 000002010 3 204,17 210,00 97,22 Defectat
21 Fier de călcat TEfal 31630785 01.01.2016 950,00 16 8509 10 950,00 950,00 100,00 Defectat

T o ta l: 45 0 4 ,4 1 5 5 7 7 ,7 0

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişii 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil 

Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Sari Maria, indentent gr. Făt Frumos



Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

Autorizaţia de casare nr. 00000000000000008 din 19.01.2024 0:00

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a

____________ 01. Grădiniţă Bogdanovca Veche
(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
i/ uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Farfurii mici set 36 buc 31630617 25.12.2003 640,00 14 854389900 7 640,00 640,00 100,00 Stricate
2 Plapuma set 19 buc. 31630625 25.12.2003 256,00 16 570190 5 256,00 256,00 100,00 Rupte, mucigăitf
3 Instrument muzical claviatura 31490297 01.01.1986 6250,00 14 854389900 7 6250,00 6250,00 100,00 Defectă
4 Bolier 31430005/3 01.01.2009 1166,68 14 8402 10 1166,68 1166,68 100,00 Defectat

5
4bar efect cu lumina (Jlauvet 
94054099 31490091 26.07.2014 5500,00 1614,00 14 8528 10 3886,00 5500,00 70,65 Defectă

6 Maşină de spalat 31490048 01.01.2009 3000,00 14 8450 8 3000,00 3000,00 100,00 Defectă
7 Saltele set 22 buc. 31630624 25.12.2003 111,12 16 570190 5 111,12 111,12 100,00 Rupte, mucigăitf
8 Cersaf de plapuma set 80 buc. 31630626 25.12.2003 335,10 16 570190 5 335,10 335,10 100,00 Rupte, mucigăitf
9 Paturi pu copii set 5 buc. 31630634 25.12.2003 100,00 16 940330 5 100,00 100,00 100,00 învechite
10 Paturi pu copii set 5 buc. 31630635 25.12.2003 100,00 16 940330 5 100,00 100,00 100,00 Învechite
11 Paturi pu copii set 5 buc. 31630636 25.12.2003 100,00 16 940330 5 100,00 100,00 100,00 învechite
12 Paturi pu copii set 3 buc. 31630637 25.12.2003 60,00 16 940330 5 60,00 60,00 100,00 învechite
13 Covor moldovenesc set 5 buc 31630615 25.12.2003 640,00 16 570190 5 640,00 640,00 100,00 Rupte, mucigăitf
14 Farfurii mari set 29 buc 31630616 25.12.2003 380,00 14 854389900 7 380,00 380,00 100,00 Stricate
15 Fer de calcat 31620016 25.12.2003 250,00 16 851629 5 250,00 250,00 100,00 Defectat



16 Linguri set 36 buc 31630619 25.12.2003 503,58 14 854389900 7 503,58 503,58 100,00 Rugunite
17 Şervete set 41 buc. 31630618 25.12.2003 16 570190 5 352,00 352,00 100,00 Rupte, mucigăitt

n ) T o ta l: 1 8 1 3 0 ,4 8 1 9 7 4 4 ,4 8

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişii 

Mfij^Hâia^piisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil —

. Varaniţa Ala, consilier o r ă ş e n e s c ^ v )  

j’j Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Rivneac Lucheria, educator —



Autorizaţia  de casare nr. 00000000000000009 din

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

19.01.2024 0:00

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate

10. Căminul cultural Cimislia - Activitatea caselor de cultura
(denumirea întreprinderii)

Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
i/ uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1
Pantare (trube) 2 trube Casa de 
Cultură Cimişlia 31490109 01.01.1983 2027,00 810,80 14 9206 5 1216,20 2027,00 60,00 învechită

2
Scaune p/u elevi set 4 buc Casa 
de Cultură Cimişlia 31690143/1 01.01.2018 21,16 15,18 16 940330 15 5,98 21,16 28,26 Rupte

3
Scaune p/u elevi set 4 buc Casa 
de Cultură Cimişlia 31690143/2 01.01.2018 21,16 15,18 16 940330 15 5,98 21,16 28,26 Rupte

4
Scaune p/u elevi set 4 buc Casa 
de Cultură Cimişlia 31690143/3 01.01.2018 21,16 15,18 16 940330 15 5,98 21,16 28,26 Rupte

5
Scaune p/u elevi set 4 buc Casa 
de Cultură Cimislia 31690143/4 01.01.2018 21,16 15,18 16 940330 15 5,98 21,16 28,26 Rupte

6
Maşina unghilara WS 10-125 
TWT Casa de Cultură Cimişlia 31630748 01.01.2019 925,00 578,11 14 8450 8 346,89 925,00 37,50 Defectată

7
herestrâu circular Casa de 
Cultură Cimişlia 31630749 01.01.2019 1055,00 422,00 14 846591200 5 633,00 1055,00 60,00 Defectat

8
bluză solist.temei set2 Casa de 
Cultură Cimişlia 31850019 01.01.2010 100,00 200,00 16 570330 7 200,00 Putrede



9
Bluză verde siton Casa de 
Cultură Cimişlia 31850021 01.01.2010 40,00 40,00 16 570330 7 40,00 Putrede

10
Haine p/u moş Crăciun(jerila) 
Casa de Cultură Cimişlia 31850034 01.01.2010 208,00 416,00 16 570330 7 416,00 Putrede

11
Haine p/u alba ca zăpada Casa de 
Cultură Cimişlia 31850035 01.01.2010 76,00 76,00 16 570330 7 76,00 Putrede

12
Cămaţe p/u cor albe Casa de 
Cultură Cimişlia 31850025 18,00 324,00 16 570330 7 324,00 Putrede

13
Veston verde Casa de Cultură 
Cimişlia 31850030 85,00 680,00 16 570330 7 680,00 Putrede

14
Veston alb Casa de Cultură 
Cimişlia 31850031 85,00 935,00 16 570330 7 935,00 Putrede

15
Veston negru Casa de Cultură 
Cimişlia 31850032 79,00 1817,00 16 570330 7 1817,00 Putrede

T o ta l: 2 2 2 0 ,0 1 8 5 7 9 ,6 4

Preşedintele comisiei: 

Membrii comisiei:

Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişlia 

Turutea Corina, contabil şef

Anastasia, contabil B & s W  

Ala, consilier orăşenesc 

ţepanida, consilier orăşenesc 

jjîrie, consilier orăşenesc

lugăriţa Nina, costumieră



Autorizaţia de casare nr. 00000000000000010 din

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

19.01.2024 0:00

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi cMate

______________ 11. Biblioteca Cimislia_________
(denumirea întreprinderii)

Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizare 
a l uzura 

calculată, 
lei

contabila/ 
de bilanţ, 

lei

■jţsjwadul 
amortizări 
i/ uzurii,

%

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

C o m p u te r  a ii- in -O Iie  SOIUIION,
căşti cu microfon, audio 
cablu,UTP CA T5 Cord lOm, 31460005/10 03.03.2016 12743,73 14 854389900 7 12743,73 12743,73 100,00 Defectat

2 Covor moldovenesc 31630001/2 01.01.2010 185,05 115.66 16 570320 8 69.39 185,05 37.50 Rupte
3 Covor moldovenesc 31630001/1 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185.05 37.50 Rupte
4 Covor moldovenesc 31630001/3 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
5 Covor moldovenesc 31630001/4 01.01.2010 185,05 115.66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
6 Covor moldovenesc 31630001/5 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185.05 37,50 Rupte
7 Covor moldovenesc 31630001/6 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
8 Covor moldovenesc 31630001/7 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185.05 37,50 Rupte
9 Covor moldovenesc 31630001/8 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
10 Covor moldovenesc 31630001/9 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
11 Covor moldovenesc 31630001/10 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
12 Covor moldovenesc 31630001/11 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
13 Covor moldovenesc 31630001/12 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
14 Covor moldovenesc 31630001/13 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte



15 Covor moldovenesc 31630001/14 01.01.2010 185.05 115,66 16 570320 8 69,39 185.05 37.50 Rupte
16 Covor moldovenesc 31630001/15 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
17 Covor moldovenesc 31630001/16 01.01.2010 185.05 115.66 16 570320 8 69.39 185,05 37,50 Rupte
18 Covor moldovenesc 31630001/17 01.01.2010 185,05 115.66 16 570320 8 69.39 185,05 37,50 Rupte
19 Masa cu tumbă 31600001/1 01.01.2013 34,00 13,60 16 940330 5 20.40 34,00 60.00 Defecte, putrede
20 Masa cu tumbă 31600001/2 01.01.2013 34,00 13,60 16 940330 5 20,40 34.00 60.00 Defecte, putrede
21 Masa cu tumbă 31600001/3 01.01.2013 34.00 13,60 16 940330 5 20.40 34,00 60,00 Defecte, putrede
22 Masa cu tumbă 31600001/4 01.01.2013 34.00 13,60 16 940330 5 20,40 34.00 60,00 Defecte, putrede
23 Masa cu tumbă 31600001/5 01.01.2013 34,00 13,60 16 940330 5 20,40 34,00 60,00 Defecte, putrede
24 Masa cu tumbă 31600001/6 01.01.2013 34.00 13,60 16 940330 5 20,40 34,00 60,00 Defecte, putrede
25 Masă de auditor 31630003/1 01.01.2013 26,37 10,56 16 940330 5 15,81 26.37 59,95 Defecte, putrede
26 Masă de auditor 31630003/3 01.01.2013 26.21 10,49 16 940330 5 15.72 26,21 59,98 Defecte, putrede
27 Masă de auditor 31630003/2 01.01.2013 26,37 10.56 16 940330 5 15,81 26,37 59,95 Defecte, putrede
28 Scaune set 59 buc. 31630017 01.01.2013 944.00 89,60 16 940330 5 566,40 656,00 86,34 Defecte, putrede
29 Vitrină pu cărţi set 31630018 01.01.2013 528,00 16 940330 5 316,80 113,14 280,01 Defecte, putrede
30 Dulap cu secţii set 31630021/1 01.01.2013 103,00 41.20 16 940330 5 61.80 103.00 60,00 Defecte, putrede
31 Dulap cu secţii set 31630021/2 01.01.2013 103,00 41,20 16 940330 5 61,80 103,00 60,00 Defecte, putrede
32 Dulap cu secţii set 31630021/3 01.01.2013 103,00 41.20 16 940330 5 61.80 103.00 60,00 Defecte, putrede
33 Dulap pu catalog set 31630010/11 01.01.2013 216,90 86,76 16 940330 5 130.14 216,90 60,00 Defecte, putrede
34 Dulap pu catalog set 31630010/10 01.01.2013 216.84 86,73 16 940330 5 130,11 216,84 60,00 Defecte, putrede
35 Plită electrică 31630025 01.01.2006 200,00 149.99 16 940290000 12 50,01 200,00 25,01 Defecte, putrede
36 Toner 3K FISM 31630027 01.01.2015 1151,30 22 000002010 3 1151,30 1151.30 100,00 Defectat
37 Toner 7K FISM 31630026/1 01.01.2015 2243.05 0,01 22 000002010 3 2243,04 2243,05 100,00 Defectat
38 Toner 7K FISM 31630026/2 01.01.2015 2243,05 0,01 22 000002010 3 2243,04 2243,05 100,00 Defectat
39 Toner 7K FISM 31630026/3 01.01.2015 2243,05 0,01 22 000002010 3 2243,04 2243,05 100,00 Defectat
40 Varc stativ PC-1040 calculator 31490001 01.01.2010 6202,00 14 854389900 7 6202,00 6202,00 100,00 Defectat
41 Cărtuş toner 31460004 01.01.2015 1500.00 14 854389900 7 1500,00 1500,00 100,00 Defectat
42 Capac pu mese set 31630036/1 01.07.2019 400,00 160,00 16 940330 5 240,00 400,00 60,00 Defecte, putrede
43 Capac pu mese set 31630036/2 01.07.2019 400,00 160,00 16 940330 5 240,00 400,00 60.00 Defecte, putrede
44 Capac pu mese set 31630036/3 01.07.2019 400,00 160,00 16 940330 5 240.00 400,00 60,00 Defecte, putrede
45 Capac pu mese set 31630036/4 01.07.2019 400,00 160,00 16 940330 5 240,00 400,00 60,00 Defecte, putrede
46 Capac pu mese set 31630036/5 01.07.2019 400,00 160,00 16 940330 5 240,00 400,00 60,00 Defecte, putrede
47 Capac pu mese set 31630036/6 01.07.2019 400,00 160,00 16 940330 5 240,00 400,00 60,00 Defecte, putrede
48 Capac pu mese set 31630036/7 01.07.2019 400.00 160,00 16 940330 5 240,00 400,00 60,00 Defecte, putrede
49 Capac pu mese set 31630036/8 01.07.2019 400,00 160,00 16 940330 5 240,00 400,00 60,00 Defecte, putrede
50 Stilaj rafturi set 38 buc. 31630020 01.01.2013 9948,60 16 940330 5 5969,16 449,65 100,00 Defecte, putrede

. /  /  T otal: 3 8 9 4 3 ,5 4 37116,51

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişlii 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef



Badea Anastasia, contabil 1 3 0 0 6 0 -  

Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Gribinic Tatiana, bibliotecar





(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate

_______13. Aparatul primarului oraşului Cimislia________
(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul ( 
amortizări 
i/ uzurii,

%

8 10 11

Computer NG1820(procesor) 
Strogoteanu______________ 31490205/3 01.01.2016 5521,00 3943.58 16 8472 1577,42 5521,00 28.57

Defectat, nu se 
supune reparaţie. 
Piesele mai scumpe 
ca calculatorul

Deli optilex 780 USFF Windows 
7 profgalea funciari)
Cable Serial A 1 Ax2Cable Serial A  l A x 2  15cm  

Power, C C  SA T A  PS Y  (Mazur)
U1IIU UI J-JU U ^L V U L 1 1

31490222 01.01.2018 3600.00 2057.13 16 8472 1542,87 3600,00 42,86

Delectai, tiu se------
supune reparaţie. 
Piesele mai scumpe 
ca calculatorul

31490307 13.05.2021 25,00 25,00 14 845630 25,00 Rupt

1M/Cable UTP Gembird UPC 
5004E-SOL,Solid Gray cable 
AWG 24CCA.cat5 100m
Trcaapnonessven
AP860MV(casti cu microfon 
ghişeu)__________________

31490250 01.01.2020 200,00 116,67 14 854389900 83.33 20 0 ,0 0 41,67 Defectate

31490340 26.01.2022 117.31 95,80 14 851830 21,51 117,31 18,34 Defectate



I l e a u p f i o n e s  .'iv e r i

AP860MV(casti cu microfon
specialist funciari)rieaupnones sven------------eaupnones sven
AP860MV(casti cu microfon
specialist funciari)maapnones sven------------

31490339/1 26.01.2022 117.33 95.82 14 851830 21,51 117,33 18.33 Defectate

•eanpiïïïïies sven1 
AP860MV(casti cu microfon 
specialist funciari)_________

31490339/2

31490339/3

26.01.2022 117.33 95.82 14 851830 21.51 117,33 18.33

26.01.2022 117,33 95.82 14 851830 21.51 117,33 18,33

Defectate

Defectate

Monitor AOC funciar (Galea 
funciare)
Speakers SV E N  130  black)boxe 
contabilitate Corina)

31490217 01.01.2018 1920.00 1097,13 16 8472 822.87 1920.00 42.86

Defectat, nu se 
supune reparaţie. 
Piesele mai scumpe 
ca calculatorul

i i i

11
Speakers SV E N  130  black(boxe 

hiseu)

31490345 26.01.2022 130.86 111,07 14 852713 6.06 19.79 130.86 15.12 Defectate

I u p e j  U I  J U I g l  1 l U L U L U l -------------

SVEN Optima Base,5
Sokets.5m,Black9(gratuit)prelung
itor

31490346 26.01.2022 130,86 111,07 14 852713 6,06 19,79 130.86 15,12 Defectate

12
1 u p r j  U J O U l g l  I 1 U l C C I U I --------------

SVEN Optima Base,5
Sokets.5m,Black9(gratuit)prelung
itor

31490255/1 01.01.2020 84,00 49.00 14 854389900 35,00 84,00 41,67 Defectate

13
J J /  j u i g v  i  i t n v u U l

SVEN Optima Base,5 
Sokets.5m,Black9(gratuit)prelung 
itor

31490255/2 01. 01.2020 84.00 49.00 14 854389900 35.00 84.00 41,67 Defectate

14
J  V L > p i - I J U l g C  1 1 ULC CIUI

31490255/3 01.01.2020 84.00 49,00 14 854389900 35.00 84,00 41,67 Defectat!

15

SVEN Optima Base,5 
Sokets.5m,Black9(gratuit)prelung 
itor

y v p r j  U /  i J U I ^ V  1 1 V/LW lUl

SVEN Optima Base,5
Sokets.5m,Black9(gratuit)prelung
itor

31490255/4 01.01.2020 84,00 49,00 14 854389900 35,00 84,00 41.67 Defectate'

I ii

_T7_

18

l ermometru electronic intrarosu 
BBLOVE (Domnica)

31490255/5 01.01.2020 84,00 49,00 14 854389900 35,00 84,00 41,67 Defectate

Camera Longitech C270 
HD(Atragerea investiţiilor)

31490245 01.01.2020 1150.00 479,17 14 9027 670,83 1150.00 58.33 Defectate

31490342 26.01.2022 649,80 590,23 14 9007 10 59,57 649,80 9,17 Defectate



19
Computer N(J182U(procesor) 
Berejan 31490205/4 01.01.2016 8581.00 6129,28 16 8472 7 2451.72 8581.00 28.57

Defectat, nu se 
supune reparaţie.

20
Calculatoare Worstation FC-1050 
pc 1080 Cont.Russu 31490185 01.01.2008 11563,71 16 8472 7 11563,71 11563.71 100.00

Defectat, nu se 
supune reparaţie.

21
Fir electric AAVG TR 4*10 
350m 31490237 01.01.2019 10132.50 5790,00 14 854389900 7 4342,50 10132.50 42.86

Folosit la lucrări de 
reparaţie, prin oraş

22 Bicicletă sport 31550003 01.01.2015 2525,00 238.24 14 854389900 6,13 2286.76 2525.00 90,56 Defectata

23 Motocoasă 31630431 01.01.2018 1899,00 1633.32 14 843311 14,295 265.68 1899.00 13.99
Defectata, nu se 
supune reparaţiei

24
Mototerestrau(benzopilă) Altele 
Primăria 31620031 01.01.2016 2050.00 1201.99 16 570330 15 848.01 2050,00 41,37

Defectata, nu se 
supune reparaţiei

25 Motocoasă (de la stadion) 31620089 01.01.2019 1900.00 1330.00 14 841420990 10 570.00 1900.00 30,00
Defectata, nu se supune 
reparaţiei

26 Contor electronic Altele 31490162 01.12.2019 423,00 1128.00 14 9028 9 564.00 1692.00 33,33

Nu au trecut 
metrologia, 
mecanismul de citire 
defectat

27 Contor electronic set 3 buc 31490161 01.12.2019 423.00 846.00 14 9028 9 423,00 1269.00 33,33

inu au trecui 
metrologia, 
mecanismul de citire 
defectat

28
Corp de iluminat stradal LLD 
50W 5000-6500K BULB 31490259 01.01.2020 2220,00 1680.42 14 842010 12 539.58 2220.00 24,31 Defect

29 Motoferestrau ural Altele 31620032 01.01.2016 1400,00 820.01 16 7612059 15 579,99 1400.00 41.43 Defectat
30 Jaluzele 13m 31620085 01.01.2019 3945,00 2761.50 14 841420990 10 1183.50 3945.00 30.00 Rupte

31
Uscător de mâini electric şcoala 
primară nr.4 31630712/2 01.01.2003 650.00 371,42 14 8450 7 278,58 650,00 42.86 Defectate

~~~̂ )________  T otal: 30954 ,54 64044 ,03

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişlia 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil Bo-fdlftSK 

Varaniţa Ala, consilier orăşenesc1 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Pascari Alexei, intendent primărie



Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate
_______________07. Grădiniţă Viorica_________________

(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 

anuală de 
amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
i l  uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Maşină de spalat 31490038 01.11.2012 5580,00 14 8450 7 5580,00 5580,00 100,00 Uzat

„  ^---------- - Tota l: 5580,00 5580,00

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişlia 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil 

Varaniţa Ala, consilier orăşene 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Ciobanu Axenia, intendent ^  qJQ/X



Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate

14. Stadionul orăşenesc Cimislia - întreţinerea
(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
i/ uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Pompă 31630432 01.01.2015 1650.00 759,68 14 854389900 13,7 890,32 1650.00 53,96 Uzat
2 Pompă de apă 31630433 01.01.2015 1850,00 882,45 14 854389900 14,7 967,55 1850,00 52,30 Uzat
3 Cazan 31690004 01.01.2015 2495.00 1482,49 14 854389900 14,925 1012,51 2495,00 40,58 Uzat
4 Viceu din lemn 31630438 01.01.2018 1520,00 1814,79 12 008107000 9,1 1225,21 3040,00 40,30 Uzat, putred
5 Proiector 31660001 01.01.2014 2100,00 ___ _ 815,30 14 854389900 14,295 1284,70 2100,00 61,18 Uzat

~  7  Total: 5380,29 11135,00

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişlţ 
Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil 
Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 
Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 
Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Bazatin Viorel, antrenor



Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate
____________ 06. Grădiniţă Scufiţa Roşie______________

(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ 

de bilanţ, lei

Gradul 
amortizări 
i l  uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Boiler elecric Usaton-30L 31630460 20.01.2019 842,56 496,28 14 8402 10 346,28 842,56 41,10 Uzat
2 Maşină de spalat Alfa 31490061 01.01.2008 1700,00 14 8450 8 1700,00 1700,00 100,00 Uzat

Total: 2046,28 2542,56

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişlia 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil &OT 

Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Cazacu Maria, intendent



Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

Autorizaţia de casare nr. 00000000000000004 din 19.01.2024 0:00

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate
______________ 05. Grădiniţă Ghiocel________________

(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii fn funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 
rămasă 

probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizare 
al uzura 

calculată, 
lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
il uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Frigider Nord 31490007 01.01.2012 7000,00 1982,19 14 841810 15 5017.81 7000,00 71,68 Defectat
2 Maşină de spalat Wirfol 31490019 01.07.2016 7950,00 14 8450 7 7950,00 7950,00 100,00 Defectată
3 Contor apă 31630130 01.02.2014 220,00 14 9029 5 220,00 220,00 100.00 Defectat
4 Contor de gaz 31630131 01.02.2014 1547,00 14 9029 5 1547,00 1547,00 100.00 Defectat
5 Jaluzele 1 31650002 19.05.2023 1030,00 1030,00 16 570330 7 1030.00 Rupte
6 Jaluzele 2 31650003 19.05.2023 1415,10 1415,10 16 570330 7 1415,10 Rupte
7 Jaluzele 3 31650004 19.05.2023 1404.42 1404,42 16 570330 7 1404,42 Rupte
8 Scaun negru C-l 1 set 5 buc. 31630141 01.07.2016 1250,00 16 940330 5 500.00 500,00 100,00 Rupte
9 Scaune set 2 buc, 31630162 01.08.2018 760,00 114,00 16 940330 5 646,00 760,00 85,00 Rupte
10 Scaune set 2 buc. 31630163 01.08.2018 760,00 114,00 16 940330 5 646,00 760,00 85,00 Rupte
11 Scaune set 2 buc, 31630164 01.08.2018 760,00 114,00 16 940330 5 646,00 760,00 85,00 Rupte
12 Dulap set 4 buc 31630180/1 01.08.2019 2450,00 980,00 16 940330 5 1470,00 2450,00 60,00 Rupte
13 Dulap set 4 buc 31630180/2 01.08.2019 2450,00 980,00 16 940330 5 1470,00 2450.00 60,00 Rupte

— n ;—  Total: 20112,81 28246 ,52

Preşedintele com isiei: Suhan Sergiu, viceprim ar or. C im işlia  

M em brii com isiei: Turutea Corina, contabil ş e f



ailBadea Anastasia, contabil 

Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Greiţer Maria, indentent gr. Ghiocel





A utorizaţia  de casare nr. 00000000000000012

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate

14. Stadionul orăşenesc Cimislia - întreţinerea
(denumirea întreprinderii)

Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii tn funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 
rămasă 

probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
i/ uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Pompă 31630432 01.01.2015 1650,00 759.68 14 854389900 13,7 890.32 1650,00 53,96 Uzat
2 Pompă de apă 31630433 01.01.2015 1850,00 882,45 14 854389900 14,7 967,55 1850,00 52,30 Uzat
3 Cazan 31690004 01.01.2015 2495,00 1482,49 14 854389900 14,925 1012,51 2495.00 40,58 Uzat
4 Viceu din lemn 31630438 01.01.2018 1520,00 1814.79 12 008107000 9,1 1225,21 3040.00 40,30 Uzat, putred
5 Proiector 31660001 01.01.2014 2100,00 __  815,30 14 854389900 14,295 1284,70 2100,00 61,18 Uzat

/  /  Total: 5380,29 11135,00

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişlţ 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil 

Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Bazatin Viorel, antrenor u.*“



A u toriza ţia  de casare nr. 00000000000000007 din

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

19.01.2024 0:00

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate

________________04. Grădiniţă Foişor_________________
(denumirea întreprinderii)

Anexa nr. 1 
, la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizarea 
/ uzura 

calculată, 
lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
i/ uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Maşină de spalat 31490025 01.07.2010 6490,00 14 8450 7 6490,00 6490,00 100,00 Defectată
2 Frigider Nord 31490029 01.07.2008 2420,00 14 854389900 7 2420,00 2420,00 100,00 Defectată
3 Frigider INDEZIT 31490027 01.01.2017 4100,00 976,87 14 854389900 7 3123,13 4100,00 76,17 Defectată
4 Covor moldovenesc 31630202/1 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
5 Covor moldovenesc 31630202/2 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
6 Covor moldovenesc 31630202/3 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
7 Covor moldovenesc 31630202/4 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
8 Covor moldovenesc 31630202/5 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
9 Covor moldovenesc 31630202/6 01.07.2014 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
10 Covor moldovenesc 31630202/7 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
11 Covor moldovenesc 31630202/8 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
12 Covor moldovenesc 31630202/9 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
13 Covor moldovenesc 31630202/10 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
14 Covor moldovenesc 31630202/11 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
15 Covor moldovenesc 31630202/12 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
16 Covor moldovenesc 31630202/13 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
17 Covor moldovenesc 31630202/14 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite



18 Covor moldovenesc 31630202/15 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
19 Covor moldovenesc 31630202/16 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
20 Covor moldovenesc 31630202/17 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
21 Covor moldovenesc 31630202/18 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
22 Covor moldovenesc 31630202/19 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
23 Covor moldovenesc 31630202/20 01.07.2013 118,43 16 5704 5 118,43 118,43 100,00 Rupte, învechite
24 Covor moldovenesc 31630202/21 01.07.2013 118,59 16 5704 5 118,59 118,59 100,00 Rupte, învechite

T otal: 14520 ,32 15497 ,19

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişlia 
Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil fodckQ, /a QJ 
Varaniţa Ala, consilier orăşenesc <~JQ 
Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 
Răilenu lurie, consilier orăşenesc 
Roşioru Parascovia indentent gr. Foişor



A u to r iz a ţ ia  d e  c a sa r e  n r. 00000000000000003 din

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

19.01.2024 0:00

Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

& bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate

Aparatul primarului - Amenajarea oraşelor, satelor (comunei 
(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 

anuală de 
amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ de 

bilanţ, lei

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Puieti de talie mare de Tei 31830014 01.10.2021 3628,80 3628,80 18 000001000 50 3628,80 Aceste plante
2 Copaci globulari 31830050 20.04.2023 400,00 10000,00 18 000001001 25 10000,00 sunt flori, arbori
3 Spireea 31830051 20.04.2023 90,00 1350,00 18 000001001 25 1350,00 şi arbuşti care
4 Lavanda 31830052 20.04.2023 35,00 980,00 18 000001001 25 980,00
5 Ghibiscus 31830053 20.04.2023 35,17 1020,00 18 000001001 25 1020,00 în anul 2022 în6 Catalipa 31830024 01.12.2021 600,00 1800,00 18 000001001 25 1800,00
7 Salcie plangatoare 31830025 01.12.2021 250,00 4000,00 18 000001001 25 4000,00 faţa clădirii

8 Santalina 31830042 02.12.2021 100,00 10000,00 18 000001001 25 10000,00 primăriei,
9 Veighela 31830043 02.12.2021 200,00 2000,00 18 000001001 25 2000,00 tranfafirii
10 Abies lasicarpa compacta 31830044 02.12.2021 1000,00 3000,00 18 000001001 25 3000,00 copiaci au fost
11 Tei 31830046 20.04.2023 140,00 2940,00 18 000001001 25 2940,00 sădiţi dea
12 Agut 31830047 20.04.2023 350,00 3500,00 18 000001001 25 3500,00 lungul bd.
13 Salcie 31830048 20.04.2023 95,00 2375,00 18 000001001 25 2375,00 Ştefan cel Mare
14 Trandafir 31830049 20.04.2023 250,00 5000,00 18 000001001 25 5000,00 si str Decehal
15 Forzitia 31830034 02.12.2021 200,00 2000,00 18 000001001 25 2000,00 V a lo a re a  lo r



16 Chizia japonez 31830035 02.12.2021 100,00 1000,00 18 000001001 25 1000,00 este mai mică 
de 1000 per 

unitate şi nu cad 
sub incidenţa 

componentei de 
mijloace fixe.

17 Dioren pistritat 31830036 02.12.2021 150,00 4500,00 18 000001001 25 4500,00
18 Hortenzia 31830037 02.12.2021 150,00 1500,00 18 000001001 25 1500,00
19 Chizil 31830038 02.12.2021 250,00 1250,00 18 000001001 25 1250,00
20 Beresclet arbus/tarator 31830039 02.12.2021 150,00 3000,00 18 000001001 25 3000,00
21 Barbaris 31830040 02.12.2021 150,00 750,00 18 000001001 25 750,00
22 Spireia japoneza 31830041 02.12.2021 100,00 1000,00 18 000001001 25 1000,00
23 Liliac stamp 3 culori 31830026 01.12.2021 600,00 1800,00 18 000001001 25 1800,00
24 Ghibiscus arbore 31830027 01.12.2021 100,00 300,00 18 000001001 25 300,00
25 TRandafir copac 31830028 01.12.2021 350,00 17500,00 18 000001001 25 17500,00
26 Ghibiscus arbust 31830029 01.12.2021 100,00 10000,00 18 000001001 25 10000,00
27 Liliac 31830030 01.12.2021 100,00 1200,00 18 000001001 25 1200,00
28 Fescue 31830031 01.12.2021 100,00 2000,00 18 000001001 25 2000,00
29 Mar plângător 31830032 01.12.2021 500,00 1000,00 18 000004004 15 1000,00
30 Vişin plângător 31830033 01.12.2021 1000,00 1000,00 18 000005001 12 1000,00
31 Drapel 600mm*300mm 31870083 27.07.2021 65,00 13000,00 16 570190 14,295 13000,00

T o ta l: 1 1 4 3 9 3 ,8 0

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişli 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil 

Varaniţa Ala, consilier orăşenesi 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Pascari Alexei, intendent primărie



Autorizaţia de casare nr. 00000000000000005

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

din 19.01.2024 0:00

Registrul 
actelor mijloacelor fixe ce urmează

______________ 03. Grădiniţă Rindunica
(denumirea întreprinderii)

Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizare 
a l uzura 

calculată, 
lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
i/ uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Ceainic electric 1,71 FA5407-2- 31490361 21.07.2022 525,00 452,08 14 852719000 3 72,92 525,00 13,89 Defectat

2
Termometru electronic inirarosu 
BBLOVE 31430016 26.08.2020 1150,00 1022,22 14 9025 3 3577,78 4600,00 77,78 Defectat

3 Plită electrică 31490074 15.02.2008 3783,00 16 940290000 12 3783,00 3783,00 100,00 Defectat
4 Proiector LEDPL-FLB30 31460014 11.11.2019 1336,50 1002,36 16 940290000 12 334,14 1336,50 25,00 Defectat
5 Zebra 31630512 29.10.2015 5665,00 2346,83 16 940310 10 3318,17 5665,00 58,57 Defectat
6 Zebra 31630513 29.10.2015 5665,00 2346,83 16 940310 10 3318,17 5665,00 58,57 Defectat
7 Zebra 31630514 29.10.2015 5665,00 2346,83 16 940310 10 3318,17 5665,00 58,57 Defectat
8 Dulap pu copii gr.4 31630584 12.11.2017 1653,33 1069,35 16 940330 14,295 583,98 1653,33 35,32 Defectat
9 Dulap pu copii gr.4 31630585 12.11.2017 1653,33 1069,35 16 940330 14,295 583,98 1653,33 35,32 Defectat
10 Dulap pu copii gr.4 31630586 12.11.2017 1653,34 1069,36 16 940330 14,295 583,98 1653,34 35,32 Defectat
11 Mesa de birou (cab.metodic) 31630613 05.12.2019 1450,00 1145,71 16 940330 14,295 304,29 1450,00 20,99 Putrede
12 Boiler elecric 31630473 15.02.2012 1660,00 332,00 14 8402 10 1328,00 1660,00 80,00 Defectat
13 Paturi cu 3 nivele pu copii gr IV 31630486 05.03.2012 1750,00 1004,52 16 940330 14,81 745,48 1750,00 42,60 Putrede
14 Paturi cu 3 nivele pu copii gr IV 31630487 05.03.2012 1750,00 1004,52 16 940330 14,81 745,48 1750,00 42,60 Putrede
15 Paturi cu 3 nivele pu copii gr IV 31630488 05.03.2012 1750,00 1004,52 16 940330 14,81 745,48 1750,00 42,60 Putrede
16 Paturi cu 3 nivele pu copii gr IV 31630489 05.03.2012 1750,00 1004,52 16 940330 14,81 745,48 1750,00 42,60 Putrede



17 Paturi cu 3 nivele pu copii gr IV 31630490 05.03.2012 1750,00 1004,52 16 940330 14,81 745,48 1750,00 42,60 Putrede
18 Pat pu copii gr VI 31630596 04.10.2018 4600,00 3304,88 16 940330 14,295 1295,12 4600,00 28,15 Putrede
19 Pat pu copii gr VI 31630597 04.10.2018 4600,00 3304,88 16 940330 14,295 1295,12 4600,00 28,15 Putrede
20 Pat pu copii gr VI 31630598 04.10.2018 4600,00 3304,88 16 940330 14,295 1295,12 4600,00 28,15 Putrede
21 Pat pu copii gr VI 31630599 04.10.2018 4600,00 3304,88 16 940330 14,295 1295,12 4600,00 28,15 Putrede
22 Pat de o persoana 31630883 19.06.2023 1600,00 1600,00 16 940330 5 1600,00 Putrede
23 Pat pu copii Gelica gr II 31630518 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
24 Pat pu copii Gelica gr II 31630519 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
25 Pat pu copii Gelica gr II 31630520 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
26 Pat pu copii Gelica gr II 31630521 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
27 Pat pu copii Gelica gr II 31630522 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
28 Pat pu copii Gelica gr II 31630523 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
29 Pat pu copii Gelica gr II 31630524 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
30 Pat pu copii Gelica gr III 31630525 25.12.2015 3100,00 1954,18 16 940330 14,81 1145,82 3100,00 36,96 Putrede
31 Cal 31800004 01.09.2020 2500,00 2500,00 19 000001000 12 2500,00 Putrede

T o ta l: 3 9 1 8 1 ,0 2 9 1 3 5 9 ,5 0

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişl 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil 

Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Lungu Silvia, indentent gr. Rîndunica



(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate
_____________ 02. Grădiniţă Fat-Frumos_______________

(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
il uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Aspirator de marca LG 31420030 01.01.2008 1800,00 16 8509 8 1800,00 1800,00 100,00 Defectat
2 Cazan electric 31620098 01.01.2016 1346,70 343,69 14 8402 10 1003,01 1346,70 74,48 Defectat
3 Sven 140 mouse 31630814/1 01.01.2020 87,50 51,04 14 854389900 7 36,46 87,50 41,67 Defectat
4 Sven 140 mouse 31630814/2 01.01.2020 87,50 51,04 14 854389900 7 36,46 87,50 41,67 Defectat
5 Sven 140 mouse 31630814/3 01.01.2020 87,50 51,04 14 854389900 7 36,46 87,50 41,67 Defectat
6 Sven 140 mouse 31630814/4 01.01.2020 87,50 51,04 14 854389900 7 36,46 87,50 41,67 Defectat
7 Mouse loitech 31630817/1 01.01.2020 122,50 71,46 14 854389900 7 51,04 122,50 41,67 Defectat
8 Mouse loitech 31630817/2 01.01.2020 122,50 71,46 14 854389900 7 51,04 122,50 41,67 Defectat
9 Conductor opc for hp Samsung 31630821/1 01.01.2020 210,00 122,50 14 854389900 7 87,50 210,00 41,67 Defectat
10 Conductor opc for hp Samsung 31630821/2 01.01.2020 210,00 122,50 14 854389900 7 87,50 210,00 41,67 Defectat
11 Maxel baterie alcaline 31630823/1 01.01.2020 6,00 3,49 14 854389900 7 2,51 6,00 41,83 Defectat
12 Maxel baterie alcaline 31630823/2 01.01.2020 6,00 3,49 14 854389900 7 2,51 6,00 41,83 Defectat
13 Maxel baterie alcaline 31630823/3 01.01.2020 6,00 3,49 14 854389900 7 2,51 6,00 41,83 Defectat
14 Maxel baterie alcaline 31630823/4 01.01.2020 6,00 3,49 14 854389900 7 2,51 6,00 41,83 Defectat
15 Cutie de montare 31630793/1 01.01.2017 20,25 7,41 14 841420990 10 12,84 20,25 63,41 Defectat
16 Cutie de montare 31630793/2 01.01.2017 20,25 7,41 14 841420990 10 12,84 20,25 63,41 Defectat



17 Cutie de montare 31630793/3 01.01.2017 20,25 7,41 14 841420990 10 12,84 20,25 63,41 Defectat
18 Cutie de montare 31630793/4 01.01.2017 20,25 7,41 14 841420990 10 12,84 20,25 63,41 Defectat
19 Adaptor hom-vg cablu 31630816 01.01.2020 151,00 88,09 14 854389900 7 62,91 151,00 41,66 Defectat
20 Carde memori 80 mb 31630820 01.01.2020 210,00 5,83 22 000002010 3 204,17 210,00 97,22 Defectat
21 Fier de călcat TEfal 31630785 01.01.2016 950,00 16 8509 10 950,00 950,00 100,00 Defectat

T o ta l: 450 4 ,4 1 5 5 7 7 ,7 0

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişli; 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil f e x i W ' 

Varaniţa Ala, consilier orăşenes 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Sari Maria, indentent gr. Făt Frumos



Autorizaţia de casare nr. 00000000000000008

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

din 19.01.2024 0:00

Registrul 
actelor mijloacelor fixe

01. Grădiniţă Bogdanovca Veche
(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 

anuală de 
amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
i/ uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Farfurii mici set 36 buc 31630617 25.12.2003 640,00 14 854389900 7 640,00 640,00 100,00 Stricate
2 Plapuma set 19 buc. 31630625 25.12.2003 256,00 16 570190 5 256,00 256,00 100,00 Rupte, mucigăitf
3 Instrument muzical claviatura 31490297 01.01.1986 6250,00 14 854389900 7 6250,00 6250,00 100,00 Defectă
4 Bolier 31430005/3 01.01.2009 1166,68 14 8402 10 1166,68 1166,68 100,00 Defectat

5
4bar etect cu lumina (Jlauvet 
94054099 31490091 26.07.2014 5500,00 1614,00 14 8528 10 3886,00 5500,00 70,65 Defectă

6 Maşină de spalat 31490048 01.01.2009 3000,00 14 8450 8 3000,00 3000,00 100,00 Defectă
7 Saltele set 22 buc. 31630624 25.12.2003 111,12 16 570190 5 111,12 111,12 100,00 Rupte, mucigăiti
8 Cersaf de plapuma set 80 buc. 31630626 25.12.2003 335,10 16 570190 5 335,10 335,10 100,00 Rupte, mucigăiti
9 Paturi pu copii set 5 buc. 31630634 25.12.2003 100,00 16 940330 5 100,00 100,00 100,00 învechite
10 Paturi pu copii set 5 buc. 31630635 25.12.2003 100,00 16 940330 5 100,00 100,00 100,00 învechite
11 Paturi pu copii set 5 buc. 31630636 25.12.2003 100,00 16 940330 5 100,00 100,00 100,00 învechite
12 Paturi pu copii set 3 buc. 31630637 25.12.2003 60,00 16 940330 5 60,00 60,00 100,00 învechite
13 Covor moldovenesc set 5 buc 31630615 25.12.2003 640,00 16 570190 5 640,00 640,00 100,00 Rupte, mucigăit*
14 Farfurii mari set 29 buc 31630616 25.12.2003 380,00 14 854389900 7 380,00 380,00 100,00 Stricate
15 Fer de calcat 31620016 25.12.2003 250,00 16 851629 5 250,00 250,00 100,00 Defectat



16 Linguri set 36 buc 31630619 25.12.2003 503,58 14 854389900 7 503,58 503,58 100,00 Rugunite
17 Şervete set 41 buc. 31630618 25.12.2003 16 570190 5 352,00 352,00 100,00 Rupte, mucigăitt

Total: 18130,48 19744,48

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişli 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil i W k c J  

Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Rivneac Lucheria, educator



A u to r iz a ţ ia  de casare nr. 00000000000000009 din

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

19.01.2024 0:00

Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate

10. Căminul cultural Cimislia - Activitatea caselor de cultura
(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
i/ uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1
bantare (trube) 2 trube CJasa de 
Cultură Cimislia 31490109 01.01.1983 2027,00 810,80 14 9206 5 1216,20 2027,00 60,00 învechită

2
Scaune p/u elevi set 4 buc Casa 
de Cultură Cimislia 31690143/1 01.01.2018 21,16 15,18 16 940330 15 5,98 2 1,16 28,26 Rupte

3
Scaune p/u elevi set 4 buc Casa 
de Cultură Cimislia 31690143/2 01.01.2018 21,16 15,18 16 940330 15 5,98 21,16 28,26 Rupte

4
Scaune p/u elevi set 4 buc Casa 
de Cultură Cimişlia 31690143/3 01.01.2018 21,16 15,18 16 940330 15 5,98 21,16 28,26 Rupte

5
Scaune p/u elevi set 4 buc Casa 
de Cultură Cimiţlia 31690143/4 01.01.2018 21,16 15,18 16 940330 15 5,98 21,16 28,26 Rupte

6
Maşina unghilara WS 10-125 
TWT Casa de Cultură Cimişlia 31630748 01.01.2019 925,00 578,11 14 8450 8 346,89 925,00 37,50 Defectată

7
l-eres trău circular Casa de 
Cultură Cimişlia 31630749 01.01.2019 1055,00 422,00 14 846591200 5 633,00 1055,00 60,00 Defectat

8
Bluză solist.lemei set2 Casa de 
Cultură Cimişlia 31850019 01.01.2010 100,00 200,00 16 570330 7 200,00 Putrede



9
Bluză verde siton Casa de 
Cultură Cimişlia 31850021 01.01.2010 40,00 40,00 16 570330 7 40,00 Putrede

10
Haine p/u moş Crâciun(jerila) 
Casa de Cultură Cimişlia 31850034 01.01.2010 208,00 416,00 16 570330 7 416,00 Putrede

11
Haine p/u alba ca zăpada Casa de 
Cultură Cimişlia 31850035 01.01.2010 76,00 76,00 16 570330 7 76,00 Putrede

12
Cămaţe p/u cor albe Casa de 
Cultură Cimişlia 31850025 18,00 324,00 16 570330 7 324,00 Putrede

13
Veston verde Casa de Cultură 
Cimişlia 31850030 85,00 680,00 16 570330 7 680,00 Putrede

14
Veston alb Casa de Cultură 
Cimişlia 31850031 85,00 935,00 16 570330 7 935,00 Putrede

15
Veston negru Casa de Cultură 
Cimişlia 31850032 79,00 1817,00 16 570330 7 1817,00 Putrede

.  ^ -----------\ T o ta l: 2 2 2 0 ,0 1 8 5 7 9 ,6 4

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimi

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil f W t a o !  

Varaniţa Ala, consilier orăşenesi

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc

Răilenu lurie, consilier orăşenesc 

Acălugăriţa Nina, costumieră



(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate
______________11. Biblioteca Cimislia________________

(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizare 
a l uzura 

calculată, 
lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
i/ uzurii,

%

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

computer an-in-one soiuuon,-----
căşti cu microfon, audio 
cablu,UTP CA T5 Cord lOm, 31460005/10 03.03.2016 12743,73 14 854389900 7 12743,73 12743,73 100,00 Defectat

2 Covor moldovenesc 31630001/2 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
3 Covor moldovenesc 31630001/1 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69.39 185.05 37,50 Rupte
4 Covor moldovenesc 31630001/3 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
5 Covor moldovenesc 31630001/4 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
6 Covor moldovenesc 31630001/5 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
7 Covor moldovenesc 31630001/6 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37.50 Rupte
8 Covor moldovenesc 31630001/7 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
9 Covor moldovenesc 31630001/8 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
10 Covor moldovenesc 31630001/9 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
11 Covor moldovenesc 31630001/10 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
12 Covor moldovenesc 31630001/11 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
13 Covor moldovenesc 31630001/12 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
14 Covor moldovenesc 31630001/13 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte



15 Covor moldovenesc 31630001/14 01.01.2010 185.05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
16 Covor moldovenesc 31630001/15 01.01.2010 185,05 115.66 16 570320 8 69,39 185,05 37.50 Rupte
17 Covor moldovenesc 31630001/16 01.01.2010 185,05 115,66 16 570320 8 69,39 185.05 37.50 Rupte
18 Covor moldovenesc 31630001/17 01.01.2010 185.05 115,66 16 570320 8 69,39 185,05 37,50 Rupte
19 Masa cu tumbă 31600001/1 01.01.2013 34,00 13,60 16 940330 5 20.40 34.00 60,00 Defecte, putrede
20 Masa cu tumbă 31600001/2 01.01.2013 34.00 13,60 16 940330 5 20,40 34,00 60,00 Defecte, putrede
21 Masa cu tumbă 31600001/3 01.01.2013 34.00 13.60 16 940330 5 20,40 34,00 60,00 Defecte, putrede
22 Masa cu tumbă 31600001/4 01.01.2013 34.00 13,60 16 940330 5 20.40 34,00 60,00 Defecte, putrede
23 Masa cu tumbă 31600001/5 01.01.2013 34,00 13,60 16 940330 5 20,40 34,00 60.00 Defecte, putrede
24 Masa cu tumbă 31600001/6 01.01.2013 34.00 13,60 16 940330 5 20,40 34.00 60.00 Defecte, putrede
25 Masă de auditor 31630003/1 01.01.2013 26.37 10,56 16 940330 5 15,81 26,37 59,95 Defecte, putrede
26 Masă de auditor 31630003/3 01.01.2013 26,21 10,49 16 940330 5 15.72 26,21 59,98 Defecte, putrede
27 Masă de auditor 31630003/2 01.01.2013 26,37 10.56 16 940330 5 15,81 26,37 59,95 Defecte, putrede
28 Scaune set 59 buc. 31630017 01.01.2013 944,00 89,60 16 940330 5 566,40 656,00 86.34 Defecte, putrede
29 Vitrină pu cărţi set 31630018 01.01.2013 528,00 16 940330 5 316,80 113,14 280,01 Defecte, putrede
30 Dulap cu secţii set 31630021/1 01.01.2013 103,00 41,20 16 940330 5 61,80 103,00 60,00 Defecte, putrede
31 Dulap cu secţii set 31630021/2 01.01.2013 103.00 41,20 16 940330 5 61,80 103.00 60,00 Defecte, putrede
32 Dulap cu secţii set 31630021/3 01.01.2013 103,00 41,20 16 940330 5 61,80 103,00 60,00 Defecte, putrede
33 Dulap pu catalog set 31630010/11 01.01.2013 216,90 86,76 16 940330 5 130,14 216.90 60,00 Defecte, putrede
34 Dulap pu catalog set 31630010/10 01.01.2013 216,84 86,73 16 940330 5 130,11 216,84 60.00 Defecte, putrede
35 Plită electrică 31630025 01.01.2006 200.00 149,99 16 940290000 12 50,01 200,00 25,01 Defecte, putrede
36 Toner 3K FISM 31630027 01.01.2015 1151,30 22 000002010 3 1151,30 1151,30 100.00 Defectat
37 Toner 7K FISM 31630026/1 01.01.2015 2243.05 0.01 22 000002010 3 2243,04 2243,05 100,00 Defectat
38 Toner 7K FISM 31630026/2 01.01.2015 2243,05 0,01 22 000002010 3 2243,04 2243,05 100,00 Defectat
39 Toner 7K FISM 31630026/3 01.01.2015 2243,05 0,01 22 000002010 3 2243,04 2243,05 100,00 Defectat
40 Varc stativ PC-1040 calculator 31490001 01.01.2010 6202,00 14 854389900 7 6202.00 6202,00 100,00 Defectat
41 Cărtuş toner 31460004 01.01.2015 1500,00 14 854389900 7 1500.00 1500,00 100,00 Defectat
42 Capac pu mese set 31630036/1 01.07.2019 400,00 160,00 16 940330 5 240,00 400.00 60,00 Defecte, putrede
43 Capac pu mese set 31630036/2 01.07.2019 400,00 160,00 16 940330 5 240,00 400,00 60,00 Defecte, putrede
44 Capac pu mese set 31630036/3 01.07.2019 400.00 160,00 16 940330 5 240,00 400,00 60,00 Defecte, putrede
45 Capac pu mese set 31630036/4 01.07.2019 400,00 160,00 16 940330 5 240,00 400,00 60,00 Defecte, putrede
46 Capac pu mese set 31630036/5 01.07.2019 400,00 160,00 16 940330 5 240,00 400,00 60,00 Defecte, putrede
47 Capac pu mese set 31630036/6 01.07.2019 400,00 160,00 16 940330 5 240,00 400,00 60,00 Defecte, putrede
48 Capac pu mese set 31630036/7 01.07.2019 400,00 160,00 16 940330 5 240,00 400,00 60,00 Defecte, putrede
49 Capac pu mese set 31630036/8 01.07.2019 400,00 160,00 16 940330 5 240,00 400,00 60,00 Defecte, putrede
50 Stilai rafturi set 38 buc. 31630020 01.01.2013 9948,60 16 940330 5 5969,16 449,65 100,00 Defecte, putrede

T otal: 38943 ,54 37116,51

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişlia 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef



Badea Anastasia, contabil 

Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 
Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Gribinic Tatiana, bibliotecar



. * 
w**  *



A u toriza ţia  de casare nr. 00000000000000011

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

din 19.01.2024 0:00

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate

______ 13. Aparatul primarului oraşului Cimislia________
(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
i / uzurii,

%

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1
Computer NG1820(procesor) 
Strogoteanu 31490205/3 01.01.2016 5521,00 3943.58 16 8472 7 1577,42 5521,00 28,57

Defectat, nu se 
supune reparaţie. 
Piesele mai scumpe 
ca calculatorul

2
Deli optilex 780 USFF Windows 
7 pro(galea funciari) 31490222 01.01.2018 3600,00 2057,13 16 8472 7 1542,87 3600,00 42.86

Detectat, Ău se---------
supune reparaţie. 
Piesele mai scumpe 
ca calculatorul

3
Cable Serial A l Ax2 15cm 
Power, CC SATA PSY (Mazur) 31490307 13.05.2021 25,00 25,00 14 845630 5 25,00 Rupt

4

VJ i VIU UI JÛV/V/"TL< "
1 M/Cable UTP Gembird UPC 
5004E-SOL,Solid Gray cable 
AWG 24CCA,cat5 100m 31490250 01.01.2020 200,00 116,67 14 854389900 7 83,33 200,00 41,67 Defectate

5

ndUuphoiies sv en
AP860MV(casti cu microfon 
ghişeu) 31490340 26.01.2022 117,31 95,80 14 851830 5 21,51 117,31 18.34 Defectate



6

neaupnonesyveT r'-----------------------
AP860MV(casti cu microfon 
specialist funciari) 31490339/1 26.01.2022 117,33 95,82 14 851830 5 21,51 117,33 18.33 Defectate

7

Heaupnunes aven 
AP860MV(casti cu microfon 
specialist funciari) 31490339/2 26.01.2022 117,33 95,82 14 851830 5 21.51 117,33 18.33 Defectate

Defectate8

Tteaupnories 5 v e r i  —

AP860MV(casti cu microfon 
specialist funciari) 31490339/3 26.01.2022 117,33 95,82 14 851830 5 21.51 117.33 18.33

9
Monitor AOC funciar (Galea 
funciare) 31490217 01.01.2018 1920,00 1097,13 16 8472 7 822,87 1920.00 42.86

Defectat, nu se 
supune reparaţie. 
Piesele mai scumpe 
ca calculatorul

10
Speakers SVEN 130 black(boxe 
contabilitate Corina) 31490345 26.01.2022 130.86 111,07 14 852713 6,06 19.79 130.86 15,12 Defectate

11
Speakers SVEN 130 black(boxe 
ghişeu) 31490346 26.01.2022 130.86 111,07 14 852713 6,06 19,79 130.86 15,12 Defectate

12

SVEN Optima Base,5
Sokets.5m,Black9(gratuit)prelung
itor 31490255/1 01.01.2020 84.00 49,00 14 854389900 7 35.00 84.00 41,67 Defectate/ote s

13

SVEN Optima Base,5
Sokets.5m,Black9(gratuit)prelung
itor 31490255/2 01.01.2020 84,00 49,00 14 854389900 7 35,00 84,00 41,67

| \ * \  Mrt

Defectate

14

SVEN Optima Base,5
Sokets.5m,Black9(gratuit)prelung
itor 31490255/3 01.01.2020 84,00 49,00 14 854389900 7 35,00 84.00 41.67

------------------

Defectate

15

SVEN Optima Base,5
Sokets.5m,Black9(gratuit)prelung
itor 31490255/4 01.01.2020 84.00 49.00 14 854389900 7 35,00 84,00 41,67 Defectate

16

SVEN Optima Base,5
Sokets.5m,Black9(gratuit)prelung
itor 31490255/5 01.01.2020 84,00 49,00 14 854389900 7 35.00 84.00 41,67 Defectate

17
1 ermometru electronic intrarosu 
BBLOVE (Domnica) 31490245 01.01.2020 1150,00 479,17 14 9027 5 670,83 1150,00 58.33 Defectate

18
Camera Longitech C270 
HD(Atragerea investiţiilor) 31490342 26.01.2022 649,80 590,23 14 9007 10 59,57 649,80 9,17 Defectate



19

Computer NU 1820(procesor) 
Berejan 31490205/4 01.01.2016 8581,00 6129,28 16 8472 7 2451.72 8581.00 28,57

Defectat, nu se 
supune reparaţie.

20
Calculatoare Worstation PC-1050 
pc 1080 Cont.Russu 31490185 01.01.2008 11563,71 16 8472 7 11563.71 11563,71 100.00

Detectat, nu se 
supune reparaţie.

21
Fir electric AAVG TR 4*10 
350m 31490237 01.01.2019 10132,50 5790,00 14 854389900 7 4342,50 10132,50 42.86

Folosit la lucrări de 
reparaţie, prin oraş

22 Bicicletă sport 31550003 01.01.2015 2525,00 238,24 14 854389900 6,13 2286,76 2525.00 90,56 Defectata

23 Motocoasă 31630431 01.01.2018 1899,00 1633,32 14 843311 14.295 265,68 1899,00 13,99
Defectata, nu se 
supune reparaţiei

24
Mototerestrau(benzopilă) Altele 
Primăria 31620031 01.01.2016 2050,00 1201,99 16 570330 15 848,01 2050,00 41,37

Detectata, nu se 
supune reparaţiei

25 Motocoasă (de la stadion) 31620089 01.01.2019 1900.00 1330,00 14 841420990 10 570,00 1900,00 30.00
Defectata, nu se supune 
reparaţiei

26 Contor electronic Altele 31490162 01.12.2019 423,00 1128,00 14 9028 9 564,00 1692,00 33,33

Nu au trecut 
metrologia, 
mecanismul de citire 
defectat

27 Contor electronic set 3 buc 31490161 01.12.2019 423,00 846,00 14 9028 9 423.00 1269,00 33,33

N U  âU tfCCut

metrologia, 
mecanismul de citire 
defectat

28
Corp de iluminat stradal LL.D 
50W 5000-6500K BULB 31490259 01.01.2020 2220,00 1680,42 14 842010 12 539,58 2220,00 24,31 Defect

29 Motoferestrau ural Altele 31620032 01.01.2016 1400,00 820,01 16 7612059 15 579,99 1400,00 41.43 Defectat
30 Jaluzele 13m 31620085 01.01.2019 3945,00 2761,50 14 841420990 10 1183,50 3945,00 30.00 Rupte

31
Uscător de măim electric şcoala 
primară nr.4 31630712/2 01.01.2003 650.00 371,42 14 8450 7 650,00 42,86 Defectate

,_______ _-------------- T o t a k 3 ^ 0 4 4 , 0 3

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişlia 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil 

Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Pascari Alexei, intendent primărie



Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

A u to r iza ţia  d e  ca sa re  nr. 00000000000000015 din 31.01.2024 10:39:40

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate
_______________07. Grădiniţă Viorica_________________

(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 

anuală de 
amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizar 
ea/ uzura 
calculată, 

lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
i l  uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Maşină de spalat 31490038 01.11.2012 5580,00 14 8450 7 5580,00 5580,00 100,00 Uzat

Total: 5580,00 5580,00

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişlia^ 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil 

Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Ciobanu Axenia, intendent HAA-



Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

Autorizaţia de casare nr. 00000000000000004 din 19.01.2024 0:00

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate
______________05. Grădiniţă Ghiocel________________

(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortizare 
a / uzura 

calculată, 
lei

Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ, 

lei

Gradul 
amortizări 
il uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Frigider Nord 31490007 01.01.2012 7000.00 1982,19 14 841810 15 5017.81 7000,00 71,68 Defectat
2 Maşină de spalat Wirfol 31490019 01.07.2016 7950,00 14 8450 7 7950,00 7950,00 100,00 Defectată
3 Contor apă 31630130 01.02.2014 220,00 14 9029 5 220,00 220,00 100,00 Defectat
4 Contor de gaz 31630131 01.02.2014 1547,00 14 9029 5 1547,00 1547,00 100,00 Defectat
5 Jaluzele 1 31650002 19.05.2023 1030,00 1030.00 16 570330 7 1030,00 Rupte
6 Jaluzele 2 31650003 19.05.2023 1415,10 1415,10 16 570330 7 1415,10 Rupte
7 Jaluzele 3 31650004 19.05.2023 1404,42 1404,42 16 570330 7 1404,42 Rupte
8 Scaun negru C-l 1 set 5 buc. 31630141 01.07.2016 1250,00 16 940330 5 500,00 500,00 100,00 Rupte
9 Scaune set 2 buc, 31630162 01.08.2018 760,00 114,00 16 940330 5 646,00 760.00 85,00 Rupte
10 Scaune set 2 buc, 31630163 01.08.2018 760,00 114,00 16 940330 5 646,00 760,00 85,00 Rupte
11 Scaune set 2 buc, 31630164 01.08.2018 760,00 114.00 16 940330 5 646,00 760,00 85,00 Rupte
12 Dulap set 4 buc 31630180/1 01.08.2019 2450,00 980,00 16 940330 5 1470,00 2450,00 60,00 Rupte
13 Dulap set 4 buc 31630180/2 01.08.2019 2450,00 980,00 16 940330 — 51 1470,00 2450,00 60,00 Rupte

Total: 20112,81 28246,52 BVri> iYd

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişl 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef



Badea Anastasia, contabil 

Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu Iurie, consilier orăşenesc 

Greiţer Maria, indentent gr. Ghiocel

£





Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind casarea 

bunurilor uzate, raportate la 
mijloace fixe

Autorizaţia de casare nr. 00000000000000014 din

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii)

19.01.2024 23:03

Registrul
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate
____________ 06. Grădiniţă Scufiţa Roşie______________

(denumirea întreprinderii)

Nr.
d/o

Denumirea şi marca mijlocului fix Numărul de 
inventar sau 

de stat

Data punerii în funcţiune Costul de 
intrare/ 

valoarea 
iniţială, lei

Valoarea 
reziduală/ 

rămasă 
probabilă, lei

Codul de 
clasificare

Durata de 
utilizare/ 

funcţionare 
utilă (norma 
anuală de 

amortizare/ 
uzură), ani 

(%/ani)

Amortiza r 
ea/ uzura 
calculată, 

iei

Valoarea 
contabilă/ 

de bilanţ, lei

Gradul 
amortizări 
i l  uzurii, %

Note

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Boiler elecric Usaton-30L 31630460 20.01.2019 842,56 496,28 14 8402 10 346,28 842,56 41,10 Uzat
2 Maşină de spalat Alfa 31490061 01.01.2008 1700,00 14 8450 8 1700,00 1700,00 100,00 Uzat

,  z '  i  Total: 2046,28 2542,56

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu, viceprimar or. Cimişlia 

Membrii comisiei: Turutea Corina, contabil şef

Badea Anastasia, contabil 

Varaniţa Ala, consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida, consilier orăşenesc 

Răilenu lurie, consilier orăşenesc 

Cazacu Maria, intendent </C/*C2^



Comisia în componenţă: 

Preşedintele comisiei:

APROBAT 
ia Cimislia

Andronachi Sergiu

Act
de trecere la pierderi a materialelor 
nr. 000000006 din 31 ianuarie 2024

Suhan Sergiu - Viceprimar (oraş, sat, comuna)

Membrii: Turutea Corina - Contabil-sef

Badea Anastasia - Contabil 

Varanita Ala - Consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida - Consilier orăşenesc 

Raileanu lurie - Consilier orăşenesc 

Pascari Alexei - Intendent

Comisia a întocmit prezentul act, prin care confirmă că suma de 34752,1 lei a fost trecută la pierderi 
Gestionar: Pascari Alexei

Denumirea Cod U.M. Cantitatea Preţul Suma
Pompa pu sisteme de încălzire 00001778 buc 1 940,00 940,00
Maşină unghiulara Altele Primăria 00001898 buc 1 770,00 770,00
Perforator 00002002 buc 1 1300,00 1300,00
Perforator mic 00002004 buc 1 950,00 950,00
Pompa electrică 00002028 buc 1 1350,00 1350,00
Ciocan rotopercutor vln242 00002030 buc 1 860,00 860,00
Şlefuitor un ghiular 850W 00002032 buc 1 499,00 499,00
Pompă 00000798 buc 1 1450,00 1450,00
Contor intelect stat.pomp Altele Primi 00001855 buc 1 5362,00 5362,00
Motocosilcă Altele Primăria 00001859 buc 1 1500,00 1500,00
Motocoasă Altele Prmimărie 00001867 buc 1 1650,00 1650,00
Contor de lumină 00002266 buc 2 981,55 1963,10
Polizor unghiular 00002279 buc 1 1500,00 1500,00
Street light 00002318 buc 3 1469,00 4407,00
Bicicletă 00002354 buc 1 950,00 950,00
Coasă electrică 00002271 buc 1 1450,00 1450,00
Luminiţe de sărbătoare Piramida 360 00003043 buc 5 810,00 4050,00
Luminiţe decorative 10 m 100 led 00003009 buc 3 58,00 174,00
Luminiţe de sărbătoare Şarpe 300 lec 00003042 buc 13 279,00 3627,00

Total: 34752,10

Casare comisie 

Preşedintele:

Membrii:

Suhan Sergiu 

Turutea Corina 

Badea Anastasia 

Varanita Ala 

Scutaru Stepanida



Raileanu lurie

Pascari Alexei

*



Act
de trecere la pierderi a materialelor 
nr. 000000010 din 31 ianuarie 2024

Comisia în componenţă:

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu - Viceprimar (oraş, sat, comuna)

Membrii: Turutea Corina - Contabil-sef

Badea Anastasia - Contabil 

Varanita Ala - Consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida - Consilier orăşenesc 

Raileanu lurie - Consilier orăşenesc 

Pascari Alexei - Intendent

Comisia a întocmit prezentul act, prin care confirmă că suma de 6440 lei a fost trecută la pierderi 
Gestionar: Pascari Alexei

Denumirea Cod U.M. Cantitatea Preţul Suma
Motocoasa Wolter WM52 00003742 buc 2 1350,00 2700,00
Polizor unghiular B+D G650-TR 115n 00003828 buc 1 840,00 840,00
Motocoasa Wolter WM52 00004497 buc 2 1450,00 2900,00

Total: 6440,00

Casare comisie 

Preşedintele: Suhan Sergiu 

Turutea Corina 

}&l, Badea Anastasia 

'văranita Ala 

Scutaru Stepanida 

Raileanu lurie

Pascari Alexei



Comisia în componenţă: 

Preşedintele comisiei:

2024

Act
de trecere la pierderi a materialelor 
nr. 000000303 din 31 ianuarie 2024

Suhan Sergiu - Viceprimar (oraş, sat, comuna)

Membrii: Turutea Corina - Contabil-sef

Badea Anastasia - Contabil 

Varanita Ala - Consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida - Consilier orăşenesc 

Raileanu lurie - Consilier orăşenesc 

Greiter Maria - Intendent

Comisia a întocmit prezentul act, prin care confirmă că suma de 1075 lei a fost trecută la pierderi 
Gestionar: Ciobanu Rita

Denumirea Cod U.M. Cantitatea Preţul Suma
Fier de călcat 00000436 buc 1 1075,00 1075,00

Total: 1075,00

Casare comisie 

Preşedintele: Suhan Sergiu

Turutea Corina 

fe ü W - Badea Anastasia

Varanita Ala 

Scutaru Stepanida 

Raileanu lurie

Greiter Maria



Comisia în componenţă: 

Preşedintele comisiei: 

Membrii:

Act
de trecere la pierderi a materialelor 
nr. 000000005 din 31 ianuarie 2024

Suhan Sergiu - Viceprimar (oraş, sat, comuna) 

Turutea Corina - Contabil-sef

Badea Anastasia - Contabil 

Varanita Ala - Consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida - Consilier orăşenesc 

Raileanu lurie - Consilier orăşenesc 

Bazatin Viorel - Antrenor

Comisia a întocmit prezentul act, prin care confirmă că suma de 3990 lei a fost trecută la pierderi 
Gestionar: Iepure Vasile

Denumirea Cod U.M. Cantitatea Preţul Suma
Anvelope 00002654 buc 2 1500,00 3000,00
Baterie auto 00003648 buc 1 990,00 990,00

Total: 3990,00

Casare comisie 

Preşedintele: Suhan Sergiu 

Turutea Corina 

Badeş^Anastasia 

Varanita Ala 

Scutaru Stepanida

^  Raileanu lurie 

Bazatin Viorel



2024

Act
de trecere la pierderi a materialelor 
nr. 000000004 din 31 ianuarie 2024

Comisia în componenţă:

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu - Viceprimar (oraş, sat, comuna)

Membrii: Turutea Corina - Contabil-sef

Badea Anastasia - Contabil 

Varanita Ala - Consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida - Consilier orăşenesc 

Raileanu lurie - Consilier orăşenesc 

Acalugarita Nina - Costumer

Comisia a întocmit prezentul act, prin care confirmă că suma de 3907 lei a fost trecută la pierderi 
Gestionar: Arama Ana

Denumirea Cod U.M. Cantitatea Preţul Suma
Poliţa pu cârti 00001685 buc 4 24,00 96,00
Trimou 00001688 buc 1 148,00 148,00
Ţambal 00001700 buc 1 1161,00 1161,00
Ferestrău electric 00001722 buc 1 805,00 805,00
Fieer de calcat Gorenje 00004107 buc 1 349,00 349,00
Fier de calcat Maestro MR308 00005433 buc 1 429,00 429,00
Fier de călcat 00000436 buc 1 779,00 779,00
Bancetca 00001690 buc 5 28,00 140,00

Total: 3907,00

Casare comisie 

Preşedintele:

Membrii:

Suhan Sergiu

Turutea Corina

Badea Anastasia
^ 2 ____

Varanita Ala 

Scutaru Stepanida

Raileanu lurie 

Acalugarita Nina



Act
de trecere la pierderi a materialelor 
nr. 000000003 din 31 ianuarie 2024

Comisia în componenţă:

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu - Viceprimar (oraş, sat, comuna)

Membrii: Turutea Corina - Contabil-sef

Badea Anastasia - Contabil

Varanita Ala - Consilier orăşenesc

Scutaru Stepanida - Consilier orăşenesc

Raileanu lurie - Consilier orăşenesc

Revneac Lucheria - Educator in invatamintul preşcolar

Comisia a întocmit prezentul act, prin care confirmă că suma de 3499,2 lei a fost trecută la pierderi 
Gestionar: Fomin Vladimir

Denumirea Cod U.M. Cantitatea Preţul Suma
Plita de gaz 00000838 buc 2 1650,00 3300,00
Hotă (vitejca) 00000839 buc 1 199,20 199,20

Total: 3499,20

Casare comisie 

Preşedintele:

Membrii:

" Raileanu lurie 

Revneac Lucheria



Act
de trecere la pierderi a materialelor 
nr. 000000002 din 31 ianuarie 2024

Comisia în componenţă:

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu - Viceprimar (oraş, sat, comuna)

Membrii: Turutea Corina - Contabil-sef

Badea Anastasia - Contabil 

Varanita Ala - Consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida - Consilier orăşenesc 

Raileanu lurie - Consilier orăşenesc 

Sari Maria - Intendent

Comisia a întocmit prezentul act, prin care confirmă că suma de 7020,45 lei a fost trecută la pierderi 
Gestionar: Nicuta Liliana

Denumirea Cod U.M. Cantitatea Preţul Suma
Dulap bucătărie 00000833 buc 6 64,25 385,50
Perdea 00000759 buc 2 391,00 782,00
Perdele de tiuli 00001813 buc 24,8 35,13 871,33
Scaune moi 00002252 buc 7 20,05 140,35
Dulap de perete 00002739 buc 4 46,89 187,56
Dulap cu secţii 00002740 buc 4 30,86 123,44
Dulap p/u bucătărie 00002744 buc 2 55,00 110,00
Mese sufragerie 00002749 buc 3 32,84 98,53
Cuiere p-u ştergare 00002760 buc 7 21,80 152,60
Plapumă copii 00002785 buc 50 2,98 149,05
Perdea (sârmă pe scenă) 00002802 buc 5 40,00 200,00
Covor moldovenesc 00000335 buc 5 184,34 921,68
Cuvertură 00000388 buc 25 2,43 60,69
Perne 00000389 buc 90 6,08 547,36
Paturi pu copii 00000600 buc 45 50,90 2290,36

Total: 7020,45

Casare comisie

Preşedintele:

Membrii:

Raileanu iurie

Sari Maria



2024

Act
de trecere la pierderi a materialelor 
nr. 000000001 din 31 ianuarie 2024

Comisia în componenţă:

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu - Viceprimar (oraş, sat, comuna)

Membrii: Turutea Corina - Contabil-sef

Badea Anastasia - Contabil 

Varanita Ala - Consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida - Consilier orăşenesc 

Raileanu lurie - Consilier orăşenesc

Lungu Silvia - Intendent

Comisia a întocmit prezentul act, prin care confirmă că suma de 11439,99 lei a fost trecută la pierderi 
Gestionar: Prisacari Natalia

Denumirea Cod U.M. Cantitatea Preţul Suma
Dulapuri secţie 00000549 buc 12 134,65 1615,82
Saltele 00000386 buc 78 125,95 9824,17

Total: 11439,99

Casare comisie 

Preşedintele:

Membrii:

Suhan Sergiu

Turutea Corina 

Badea Anastasia

<:^^^^^^V aranita  Ala 

Scutaru Stepanida

aileanu lurie

ottUijfy Lungu Silvia



Act
de trecere la pierderi a materialelor 
nr. 000000007 din 19 ianuarie 2024

Comisia în componenţă:

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu - Viceprimar (oraş, sat, comuna)

Membrii: Turutea Corina - Contabil-sef

Badea Anastasia - Contabil

Varanita Ala - Consilier orăşenesc

Scutaru Stepanida - Consilier orăşenesc

Raileanu lurie - Consilier orăşenesc

Ciobanu Axenia - Intendent

Comisia a întocmit prezentul act, prin care confirmă că suma de 0,52 lei a fost trecută la pierderi 
Gestionar: Cioban Aliona

Denumirea Cod U.M. Cantitatea Preţul Suma
Paticiri-divan 00000774 buc 16 0,03 0,52

Total: 0,52

Casare comisie 

Preşedintele:

Membrii:

Ct O&OWUA'

uhan Sergiu 

Turutea Corina 

Badeş^Anastasia 

Varanita Ala 

Scutaru Stepanida 

Raileanu lurie 

Ciobanu Axenia



Act
de trecere la pierderi a materialelor 
nr. 000000301 din 19 ianuarie 2024

Comisia în componenţă:

Preşedintele comisiei: Suhan Sergiu - Viceprimar (oraş, sat, comuna)

Membrii: Turutea Corina - Contabil-sef

Badea Anastasia - Contabil 

Varanita Ala - Consilier orăşenesc 

Scutaru Stepanida - Consilier orăşenesc 

Raileanu lurie - Consilier orăşenesc

Cazacu Maria - Intendent

Comisia a întocmit prezentul act, prin care confirmă că suma de 681,47 lei a fost trecută la pierderi 
Gestionar: Casu Rodica

Denumirea Cod U.M. Cantitatea Preţul Suma
Pătucuri 00000534 buc 43 15,85 681,47

Total: 681,47

Casare comisie 

Preşedintele:

Membrii:

Suhan Sergiu 

Turutea Corina 

Badea Anastasia 

o / L -—■'-'Văranita Ala 

Scutaru Stepanida

Raileanu lurie 

Cazacu Maria


